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ZKRATKY, VYSVĚTLENÍ SLOV

Sensation- seeking behavior – podskupina poruch senzorické modulace

- v českém jazyce zatím pro tento výraz neexistuje překlad

- jedinci „nenasytně vyhledávají senzorické podněty“

Sensory- based motor disorder – skupina poruch senzorické integrace

- v českém jazyce zatím pro tento výraz neexistuje překlad

- jedinci mají vadné držení těla sekundárně vzniklé

následkem poruchy senzorické integrace

ADHD – Attention deficit hyperactivity disorder – hyperaktivita s poruchou pozornosti

ATŠR- Asymetrický tonický šíjový reflex

BIS - Potíže v bilaterálních aktivitách a plánování

SI - Senzorická integrace

SM - Senzorická modulace

STŠR – Symetrický tonický šíjový reflex

MAP - Miller Assesment for Preschoolers

SCSIT - Southern California Sensory Integration Tests

SIPT - Sensory Integration and Praxis Test

SPM - Sensory Processing Measure

TSFI - Test of Sensory Function in Infants
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1 ÚVOD

Nedostatečné a nepravidelné zpracování smyslových vjemů v mozku se jeví jako příčina

nápadných změn chování, poruch učení a četných změn v dětském vývoji (Ayres et al., 2005).

Výskyt poruch senzorické integrace se v populaci odhaduje až kolem 5 % až 10 % (Engel-

Yeger, 2008). Mezi nejčastější projevy dysfunkce senzorické integrace jsou: psychomotorická

hypereaktivita, problémy s pozorností, poruchy chování, opožděný vývoj řeči, poruchy

artikulace, poruchy pohybové koordinace a vadné držení těla (Ahn et al., 2004).

Každé dítě s poruchou senzorické integrace má odlišné klinické symptomy. Často jsou

jedinci s poruchou SI považovány za nemotorné, nešikovné. Můžou mít vadné držení těla

primárně vzniklé následkem neadekvátní integrace senzorických podnětů. Bývají nepozorné.

Většinou jsou velmi emociální. Často až úzkostné. Mají nízké sebevědomí. Mohou být až

nadprůměrně inteligentní. (Parham, Mailloux, 2005).

Na senzorické podněty obvykle reagují abnormálně. Mohou být přecitlivělé a nebo naopak

hyposenzitivní v oblastech doteku, pohybu, zrakového a sluchového vnímání. (Parham,

Mailloux, 2005).

K testování jedinců se používá řada dotazníků a standardizovaných testů. Každé pracoviště

si většinou vytváří svůj vlastní dotazník. Z testů se od roku 1973 velmi používá Sensory

Integration and Practice Test. Vždy je nutné výsledky testů hodnotit spolu se senzorickou

anamnézou (Aster et al., 2008).

Terapií dle konceptu senzorické integrace se dají vyřešit funkční problémy jedince

způsobené neadekvátní senzorickou integrací smyslových podnětů na různých etážích v

mozku.

Hlavním cílem terapie u dětí s poruchou senzorické integrace je vytvoření adekvátní

odpovědi na podněty tzv. adaptační odpovědi. Terapie ovlivňuje plasticitu nervového

systému. Roste výkonnost nervového systému. Nervový systém následkem léčby lépe

interpretuje a užívá senzorické podněty. Zlepšují se jednotlivé funkce mozku. Jedním

z prvních příznaků léčby je, že jedinec lépe hodnotí sám sebe. Zvyšuje se jeho sebevědomí.

Zlepšuje se držení těla, jemná a hrubá motorika a mnoho dalších funkcí mozku (Parham,

Mailloux, 2005).
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2 PŘEHLED POZNATKŮ

2.1 Historie konceptu senzorické integrace

Za zakladatelku konceptu senzorické integrace je považována speciální pedagožka,

ergoterapeutka Jean Ayres. Již v šedesátých letech dvacátého století uvedla první studie o

teorii senzorické integrace (Parham, Mailloux, 2005).

Poruchami senzorické integrace se začala zabývat ihned po ukončení studia, kdy

nastoupila do UCLA Brain Research Institute. V roce 1976 založila kliniku Ayres-Clinic v

Torrance v Kalifornii (Harms, Mariano, 2003). Na práci Jean Ayres navazuje řada

ergoterapeutů například Bundy, Koomar, Kimball, Mailloux, Burke, Miller, Wilbarger,

Parham (Parham et al., 2007).

V ČR zatím proběhly kurzy SI pod Českou asociací dětských Bobath terapeutů v Ostravě s

lektory z Polska, kde je koncept SI rozšířen a v praxi používán.

2.2 Koncept senzorické integrace

V roce 1972 definovala Jean Ayres koncept senzorické integrace (terminologie není

jednotná, někteří autoři se zmiňují o teorii senzorické integrace). Senzorická integrace je

funkční neurologický proces (Obrázek 1). „Mozek organizuje, zpracovává, interpretuje a

propojuje senzorické podněty přicházející z částí těla a jeho okolí a vytváří pro ně adekvátní

adaptační odpověď. Je tady vzájemná závislost mezi senzorickým podnětem, motorickým

výstupem neboli adaptační odpovědí a plasticitou mozku“ (Ayres et al., 2005). Integrace

senzorického podnětu je pro jedince nezbytná k dosáhnutí souvislého vjemu a k naplánování

koordinované činnosti (Iarrocci, McDonald, 2006).

Senzorický vstup tvoří smyslové orgány. Jean Ayres rozdělila smysly na proximální a

distální. Mezi proximální smyslové orgány zařadila vestibulární aparát, proprioreceptory a

receptory v kůži. Tyto smysly zdůrazňovala, protože je považovala za základní. U dítěte

dominují během prvních interakcí v životě (Parham, Mailloux, 2005).

Zrakový a sluchový aparát řadí mezi distální smysly. Distální smysly postupně během

http://en.wikipedia.org/wiki/Torrance,_California�
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vývoje nabývají na významnosti (Parham, Mailloux, 2005).

Obrázek 1. Proces senzorické integrace (Bundy et al., 1991)

Adekvátní adaptační odpověď je taková, která je vybrána dítětem a vede k určitému cíli.

Ve vytváření adekvátní adaptační odpovědi není dítě pasivním příjemcem. Jean Ayres to

uvádí na příkladu jízdy na kole. Aby dítě za jízdy nespadlo, musí umět udržet rovnováhu těla.

K udržení rovnováhy těla je zapotřebí signálů z vestibulárního a zrakového aparátu a

proprioreceptorů. Pokud dítě začne padat, musí být rychle informace detekovány a

zpracovány. Opakováním těchto situací se dítě naučí přenést váhu a lépe udržet rovnováhu na

kole. Vzniká tzv. adekvátní adaptační odpověď. Je to tzv. „vnitřní řidič“ jedince. „Vnitřní

řidič“ jedince je velmi úzce spojen s limbickým systémem a strukturami v mozku, které se

podílejí na motivaci a paměti. Ayres předpokládá, že adaptační odpověď aktivuje neustále

mozek a proto ovlivňuje neuroplasticitu mozku (Parham, Mailloux, 2005).

Senzorické podněty jsou vedeny specifickými nervovými dráhami do specifických oblastí

v mozku. Mimo to jsou v mozku i oblasti, které dostávají různorodé senzorické informace.

Jednotlivé neurony v těchto multisenzorických oblastech v mozku přijímají podněty z více

než jedné specifické senzorické modality a zároveň jsou zodpovědné i za stimulaci více

senzorických modalit. Odpovědi na konvergentní multisenzorické podněty jsou důrazně vyšší

či nižší než na specifické senzorické podněty. Tím to procesem se zvyšuje a nebo snižuje

nervová aktivita v jednotlivých smyslech. Byla objevena určitá pravidla zvyšování či
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snižování nervové aktivity v multisenzorických oblastech. Pokud jsou multisenzorické

podněty shodné v čase i v prostoru, je excitace na součet multisenzorických podnětů větší než

na specifický senzorický podnět a nervová aktivita se zvýší. Naopak pokud se podněty v čase

a v prostoru nesetkají, nervová aktivita se sníží [Stein, Meredith in (Iarrocci, Macdonald,

2006)].

Dle zakladatelky teorie SI jsou důležité oblasti pro proces senzorické integrace uloženy

v nižších úrovních centrální nervové soustavy (Obrázek 2). Zvláště se zmiňuje o thalamu a o

mozkovém kmeni. Dále zdůrazňovala vliv vývoje na celkový proces senzorické integrace.

Nižší struktury centrální nervové soustavy dozrávají dříve než vyšší struktury. Nižší struktury

významně ovlivňují vývoj vyšších struktur, ale i kvalitu nervových procesů. V roce 1972

Ayres předložila tuto hypotézu o zrání nervové soustavy, ale až v roce 1986 bylo doloženo

pozitronovou elektronovou tomografií, že lidský mozek uzrává od nižších struktur k vyšším


[…]


interpretuje a propojuje senzorické podněty přicházející z částí těla a jeho okolí a vytváří pro

ně adekvátní adaptační odpověď. Terapií lze vytvářet četné množství nových adaptačních

odpovědí. Ovlivňuje se plasticita nervové soustavy. Mozek pak snáze interpretuje senzorické

podněty a používá je efektivněji. Tzn. zlepšují se jednotlivé funkce mozku. Prvotní změny po

terapii jsou: zlepšené držení těla a zlepšené sebevědomí jedinců.

Poruchy senzorické integrace se dělí do tří hlavních kategorií: poruchy senzorické

modulace, sensory- based motor disorder a poruchy senzorické diskriminace. Nejčastěji

vyskytující kategorií poruch SI jsou poruchy SM. Mezi poruchy SM se řadí poruchy

registrace, sensation- seeking behavior a senzorická defenzivnost neboli přecitlivělost (Miller

et al., 2007). Jedná se o poruchy v naslouchání, modulaci, interpretaci nebo v odpovědi na

senzorický stimul (Miller et al., 2007). Do kategorie poruch sensory-based motor disorder se

řadí dyspraxie a posturální poruchy. Pro tuto kategorie je typické, že jedinci mají vadné držení

těla následkem poruchy senzorické integrace (Miller et al., 2007). V dřívější nomenklatuře

byla část této skupiny označována jako vestibulo – proprioceptivní poruchy. Třetí hlavní

kategorií jsou poruchy senzorické diskriminace. Jedinci s poruchou diskriminace mají

problém rozlišit přesně senzorický podnět.

Ve výzkumné části jsem zjišťovala incidenci poruch senzorické integrace u deseti dětí ze

speciální mateřské školy, které měly alespoň jednu z těchto diagnóz: syndrom nemotorného

dítěte, vývojová koordinační porucha, dyspraxie - F82, dysgrafie - F811 nebo poruchu

aktivity a pozornosti. Výsledky jsem porovnávala s kontrolní skupinou. Nulovou hypotézu, tj.

není rozdíl v incidenci poruch senzorické integrace u dětí s těmito diagnózami: syndrom

nemotorného dítěte, vývojová koordinační porucha, dyspraxie, dysgrafie nebo porucha

aktivity a pozornosti, v porovnání s kontrolní skupinou, nezamítám. Neprokázala jsem

statistický rozdíl. Vybraný vzorek dětí byl velmi malý. Pro potvrzení či zamítnutí nulové

hypotézy je třeba pokračovat ve výzkumu na větším počtu dětí.
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Dále jsem očekávala, že jedinci s poruchou sensory based motor disorder budou mít

problémy s jemnou a hrubou motorikou. Hypotéza byla též nezamítnuta. Vzorek dětí

s poruchou sensory based motor disorder nebyl statisticky významný.

Závěrem bych chtěla zmínit, že senzorický systém nelze od motorického systému oddělit.

Jakýkoliv funkční problém v senzorickém systému se promítne do motorického systému.

Například vadné držení těla může vzniknout sekundárně následkem poruchy senzorické

integrace. Proto je vhodné u jedinců s vadným držením těla zaměřit vyšetření nejenom na

pohybovou soustavu, ale i na stav procesu senzorické integrace, zvláště pokud se vyskytují u

jedince přidružené problémy jako jsou: potíže v jemné a hrubé motorice, poruchy obratnosti,

poruchy chování, poruchy pozornosti, poruchy řeči či jedinec nesnese dotek určitých

předmětů, určitý hluk či světlo.
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8 SOUHRN

Tato práce slouží jako stručný přehled dostupných informací o konceptu senzorické

integrace. V práci je krátce uvedena neurofyziologie jednotlivých smyslů, vývoj úrovní

senzorické integrace, poruchy senzorické integrace, vyšetření a pravidla terapie.

Proces senzorické integrace probíhá zejména v první dekádě života. Problémy

s neadekvátním vývojem integrace senzorických podnětů mohou ale přetrvávat po celý život.

Dle vyhledané literatury má problémy se senzorickou integrací 5-10 % populace.

Proces senzorické integrace je funkční neurologický proces. Mozek organizuje,

zpracovává, interpretuje a propojuje senzorické podněty přicházející z částí těla a jeho okolí

a vytváří pro ně adekvátní adaptační odpověď. Terapií dle konceptu senzorické integrace lze

vytvářet četné množství nových adaptačních odpovědí. Ovlivňuje se plasticita nervové

soustavy. Mozek pak snáze interpretuje senzorické podněty a používá je efektivněji tj.

zlepšují se jednotlivé funkce mozku.
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9 SUMMARY

The work summarise available information about concept of sensory integration. In the

theoretical part is shortly stated neurophysiology of single senses, process of integration,

sensory integration disorders, assessment of sensory integration process and therapy

according sensory integration approach.

Sensory integration process takes place particularly in the first decade of the life.

Nevertheless implications of the incomplete process of sensory integration could remain for

the whole life. According to referred literature 5-10% of population suffers sensory

integration disorders.

The process of sensory integration is functional neurological process. The brain organises,

processes, interprets and interconnects sensory inputs coming from the parts of body and its

surroundings and makes for it adaptive response. Numerous new adaptive responses can be

make sensory integration therapy that influences neural plasticity. The brain then interprets

easier sensory inputs and uses them more efficiently i.e. single brain functions improve.
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11 PŘÍLOHY

Dotazník klinického sledování
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Obrázek 5. Předměty k vyšetřování testu obrany proti doteku

Obrázek 6. Preference oka - proband č.20
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Obrázek 7. Extenze v pronaci – proband č. 20

Obrázek 8. Flexe v supinaci – proband č. 20

Obrázek 9. Kokontrakce v oblasti ramen – proband č. 20
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Obrázek 10. Správný úchop tužky (Selin, 2003)

Obrázek 11. Nesprávný úchop tužky (Selin, 2003).
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