Oponentský posudek diplomové práce

Název práce: **Senzorická integrace**

Autor: Bc. Šárka Faifrová

Rok obhajoby diplomové práce: 2009

Oponent: PaedDr. Irena Zounková

Diplomová práce posluchačky 2. lékařské fakulty UK v Praze, následného magisterského studia oboru fyzioterapie Bc. Šárky Faifrové je zpracována na téma „***Senzorická integrace***“.

Práce byla dokončena v dubnu 2009, čítá 90 stran, 48 citací literatury, včetně 40 cizojazyčných. Je doplněna přílohou (str. 85 – 90), která obsahuje: „Dotazník klinického sledování“, dokumentovaný obrázky 5 – 9, které znázorňují některé z jeho testů, dále obrázky 10, 11 vztahující se k testům jemné motoriky. Testy hrubé a jemné motoriky jsou názorně popsány v tabulkách uvedených v kapitole 4 Metodika (str. 43 – 52). Výsledky vyšetřování jsou doplněny grafy a tabulkami v kapitole Výsledky (str. 53 – 69).

Proporcionálna diplomové práce odpovídá požadavkům: 38 stran přehled teoretických poznatků, 1 strana cíle a hypotéz, 10 stran metodiky, které zahrnují způsob výběru probandů, charakter výzkumného souboru, průběh měření, popis dotazníku klinického sledování, popis testování hrubé a jemné motoriky, metody a průběh odebíraných dat; 16 stran výsledků, 8 stran diskuse, 2 stránky závěru a 1 stránka souhrnu.

Teoretická část práce (str. 10 – 38) obsahuje 7 kapitol, a to: první zabývající se historií konceptu senzorní integrace (SI), druhá jeho konceptem, třetí popisuje jednotlivé smysly, čtvrtá vývoj senzomotorických funkcí. Poruchy SI jsou zmíněny v kapitole páté. Hodnocení procesu SI a terapie jeho poruch jsou zaznamenány v posledních dvou kapitolách. Diplomantka cituje Jean Ayres, zakladatelku konceptu SI, co je proces senzorní integrace, jak se na jeho proces uplatňují v čase vývoje jeho jednotlivé smysly, jak sebe navzájem ovlivňují a jakým způsobem ovlivňují vývoj vyšších struktur centrální nervové soustavy. Tento proces vede ke zvýšení přizpůsobivosti mozku k vyvolání adaptační odpovědi. Autorka diplomové práce uvádí nejenom citace zakladatelky Jean Ayres datované v minulém století, ale cituje autory studií z 21. století, které potvrzují názor Ayres a podporují ho např. pozitronovou elektronovou tomografií. Diplomantka v jednotlivých kapitolách popisuje anatomii a funkci vzájemně se ovlivňujících smyslů, stručně v době prenatální, šířeji v době postnatální až po 7. rok života jedince. Popisuje jednotlivé úrovně senzorní integrace a uvádí k nim příklady adaptačních odpovědí v senzomotorickém chování jedince. Pátá kapitola (Poruchy senzorní integrace, str. 27 – 36) je členěna podle nové navržené nomenklatury do tří kategorií: poruchy senzorní modulace, sensory – based motor disorder (jedinec má následkem poruchy SI chabé držení těla) a poruchy senzorní diskriminace. Jednotlivé pojmy jsou vysvětleny a pod nimi zařazeny další poruchy. Charakteristiky poruch jsou stručně popsány, je zmíněno jejich procentuální zastoupení v populaci. Na straně 37 uvádí diplomanta přehled 4 zahraničních nejpoužívanějších standardizovaných testů za účelem hodnocení vývoje SI a stanovení poruchy SI.

V poslední sedmé kapitole (str. 38 – 41) autorka práce popisuje terapii poruch SI, v tabulce č.5 v originální anglické verzi předkládá nástroje k terapii a druh stimulace.

Přehled teoretických poznatků je dostatečný, převážně citovaný ze zahraničních publikací.

Cílem práce bylo zjistit jaká je incidence poruchy SI u dětí s diagnózami:

- syndrom nemotorného dítěte, vývojová koordinační porucha, dyspraxie, dysgrafie, porucha aktivity a pozornosti
- porovnání s incidencí poruchy SI s kontrolní skupinou
- navržení terapie

Před zahájením praktické části si diplomantka stanovila **2 hypotézy**:

1. není rozdíl v incidenci poruch SI se skupinou dětí s dg syndrom nemotorného dítěte, vývojová koordinační porucha, dyspraxie, dysgrafie, porucha aktivity a pozornosti v porovnání s kontrolní skupinou
2. jedinci s poruchou sensory – based motor disorder nemají problémy s jemnou a hrubou motorikou

Metodika (str. 43 - 52)

Rozhodujícím kritériem výběru probandů byl předškolní věk. Hlavní skupinu tvořilo 10 dětí, které měly lékařem stanovenou alespoň jednu z výše uvedených diagnóz. Kontrolní skupinu tvořilo deset dětí, které neměly od lékaře výše stanovenou diagnózu. Věk všech 20 vyšetřených dětí se pohyboval v rozmezí 4 let 9 měsíců až 6 let 9 měsíců, průměrný věk 5,8 let. Bylo vyšetřeno 13 dívek a 7 chlapců.

Použitými vyšetřovacími metodami byly:

- validizovaný „Dotazník klinického sledování“ na podkladě J. Ayres, modifikovaný V. Maasem v roce 2005 (hlavní a kontrolní skupina)
- hodnocení jemné motoriky podle kvality kreslení dle A. S. Selin, disertační práce 2003 (hlavní a kontrolní skupina)
- hodnocení hrubé motoriky výběrem 3 testů: chytání míče, skok z místa do dálky, jízda na kole (hlavní a kontrolní skupina)

Na stránkách 44 – 52 popisuje autorka provádění a hodnocení testů. Vysvětlení o provedení testů a jejich hodnocení je stručné, srozumitelné.

Výsledky (str. 53 - 69)

1. Autorka výsledky jednotlivých testů „Dotazníku klinického sledování“ znázorňuje v tabulkách, grafech, v textové části upozorňuje na probandy, kteří vykazovali odchylku proti fyziologické normě, formou popisu předkládá jejich senzomotorické chování. Grafy jsou

názorné, rozdíl mezi hlavní a kontrolní skupinou lze z grafů vyčíst, zrovna tak i z tabulek (viz celkový dojem na str. 53, test diadochokinézy na str. 56 – 57, test Schillera na str. 59 - 60, shrnutí výsledků dotazníku klinického sledování 4 probandů, kteří vykazovali odchylku od požadované normy na str. 64 – 65). V tabulkách je provedení neodpovídající normě červeně označeno.

2. Hodnocení hrubé motoriky: výsledky 2 testů (test skoku z místa, test chytání míče) znázorňuje diplomantka v tabulkách, charakter motorického chování probandů, které neodpovídá normě popisuje zároveň v textu. Hodnocení jízdy na kole splnili všichni probandi, až na jednoho, který nedokázal jet na kole bez koleček. Tabulky jsou přehledné, provedení neodpovídající normě je červeně označeno.
3. Hodnocení jemné motoriky: test kreslení. V textu uvádí autorka popis provedení, ale uvedená tabulka neodpovídá zadanému testu a průvodnímu textu k němu – opakuje se tabulka chytání míče

Hodnocení hypotéz (str. 69)

1. 1. hypotézu autorka nezamítá. Nepárovým, dvouvýběrovým t testem neprokázala rozdíl, byl statisticky nevýznamný
2. 2. hypotézu autorka nezamítá. Vzorek jedinců nešel z důvodu nehomogenní skupiny statisticky zpracovat

Diskuse (str. 70 – 77)

Diskuse čítá 8 stránek textu. K získaným výsledkům uvádí diplomantka svůj vlastní názor. Ve srovnání s výsledky studií ze zahraničních pramenů očekávala, že incidence poruch SI zjistí i u kontrolní skupiny, ale nestalo se tomu tak. Dále autorka diskutuje o subjektivní hodnotě klinického dotazníku a některé testy ovlivněné subjektivní hodnotou přímo jmenuje, např. hodnocení celkového dojmu jedince, hodnocení svalového napětí, test palec – prsty, hodnocení rovnovážných reakcí. Dle dotazníku klinického sledování podle Maase shledala u 3 dětí ze skupiny hlavní a u jednoho dítěte ze skupiny kontrolní pravděpodobnou poruchu SI. Podotýká, že k potvrzení poruch SI by potřebovala přístup k lékařské dokumentaci. V diskusi si všímá jmenovaných 4 probandů, kteří vykazovali ve svém senzomotorickém chování odchylku od požadované normy. Podle výsledků získaných dotazníkem a dalšími testy zařadila jednotlivé probandy do pravděpodobné kategorie poruch SI a navrhla pro ně terapeutický postup. Ve svém rozhodování se řídí poznatky zahraničních odborníků, svědčí o tom diplomantkou prostudované zahraniční literární prameny.

Závěr, souhrn (str. 78 - 80)

V závěru a souhrnu diplomantka podotýká, že se přesvědčila o tom, že senzorycký systém nelze od motorického systému oddělit. Jakýkoliv funkční problém v senzoryckém systému se promítne do systému motorického. Porucha např. vadného držení těla může vzniknout sekundárně na bázi poruch SI. Proto je vhodné u jedinců s vadným držením těla zaměřit vyšetření nejenom na pohybovou soustavu, ale i na stav procesu senzorycké integrace. Proces senzorycké integrace probíhá v první dekádě života. Problémy s neadekvátním vývojem integrace senzoryckých podnětů mohou přetrvávat po celý život. Dle vyhledané literatury autorkou má problémy se SI 5 – 10% populace.

Oponent má výhrady k jazykové a formální úpravě:

- gramatické chyby, např. str. 43 první odstavec „ děti, které měli..“, str. 43 druhý odstavec...“děti, které neměli...“, str. 70 první odstavec...“děti, které měli lékařem...“, str. 71 šestý odstavec ...“že právě tyto činnosti dělali...“, str. 76 třetí odstavec...“ u dětí, které neměli...“
- je jistě dobré přečíst si text v originálním jazyce, obrázky a tabulky na stránkách 11, 12, 27, 32, 33, 38 jsou uvedeny v anglickém znění, jejich citace je potvrzena legendou; přesto by oponent navrhoval český překlad
- Na straně 55, 5. test z dotazníku klinického sledování Pohyby očí: průvodní text nesouhlasí se zobrazením grafu – nemá být proband č. 2 označen jiným pořadovým číslem, a to z kontrolní skupiny?
- Na straně 68, hodnocení jemné motoriky, test kreslení: uvedená tabulka nekorresponduje s popisovanými výsledky v textu nad tabulkou – nemá být zařazena tabulka test kreslení?; uvedená tabulka je již jednou správně zařazena na stránce 67 a vztahuje se k testu chytání míče
- v diskusi (str. 70 77) často používané slovo „domnívám se“ není vhodné (oponent napočítal 10x jeho použití v textu diskuse), jistě by se dalo nahradit slovem jiným nebo změnou větní formulace
- „Dotazník klinického sledování“ vložený v příloze na stránkách 85 – 87 je nečitelný, jeho přepsání do čitelnější podoby by prospělo jistě celkové úpravě práce

Oponent má jednu otázku:

V textu se zmiňujete několikrát o primární poruše senzorycké integrace. Jak ji rozeznáte od poruchy senzorycké integrace vzniklé sekundárně? Jsou schopny toto rozlišení zaznamenat testy, které jste použila či máte přehled z literárních pramenů o testech a odebrání anamnestických dat, které toto rozlišení postihnou?

Oponent doporučuje diplomovou práci k obhajobě.

PaedDr. Zouňková Irena

oponent diplomové práce

V Praze, 10. května 2009